РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 19.12.2025 №031-06-916/25

О создании муниципального
унитарного предприятия
«Канализационные очистные
сооружения левого берега» города
Иркутска

В целях осуществления деятельности в сферах естественных монополий,
руководствуясь статьями 113, 114 Гражданского кодекса Российской
Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом  от 14 ноября 2002 года  № 161-ФЗ «О государственных
и муниципальных унитарных предприятиях»,  Уставом города Иркутска,
решением Думы города Иркутска от 11 июня 2003 года № 368-29гД(3)
«Об утверждении Положения о муниципальном унитарном предприятии
г. Иркутска», администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать муниципальное унитарное предприятие «Канализационные
очистные сооружения левого берега» города Иркутска (далее – предприятие).

2. Определить место нахождения предприятия: город Иркутск.

3. Определить целью создания предприятия выполнение работ в сфере

водоснабжения и водоотведения с использованием централизованных
системы, систем коммунальной инфраструктуры города Иркутска.

4. Определить предметом деятельности предприятия эксплуатацию

систем водоснабжения и водоотведения, находящихся в муниципальной
собственности города Иркутска и закрепленных за предприятием на праве
хозяйственного ведения.

5. Определить уставный фонд предприятия в размере 21 960 000

(двадцать один миллион девятьсот шестьдесят тысяч) рублей. Уставный фонд
предприятия формируется денежными средствами путем перечисления их на
открываемый в этих целях банковский счет предприятия в течение 3 (трех)
месяцев с момента государственной регистрации предприятия.

6. Комитету по экономике и стратегическому планированию

администрации города Иркутска:
1) осуществлять от имени городского округа муниципального

образования город Иркутск функции и полномочия учредителя предприятия;
2) обеспечить согласование с комитетом по управлению муниципальным

имуществом администрации города Иркутска и утверждение устава
предприятия в 5-дневный срок с момента подписания настоящего
Постановления;

3) обеспечить государственную регистрацию предприятия в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

4) назначить руководителя предприятия и заключить с ним трудовой
договор в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и
муниципальными правовыми актами города Иркутска;

5) предоставить в комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации города Иркутска, комитет по бюджетной политике и финансам
администрации города Иркутска выписку из Единого государственного реестра
юридических лиц о государственной регистрации предприятия и его устав
в 7-дневный срок с момента государственной регистрации предприятия.

7. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

8.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                         Р.Н. Болотов